
 

Comune di Bagnacavallo 
(Provincia di Ravenna) 

 

Ufficio Amministrativo 
 
Fascicolo n. 2023 / 6.7 / 16       
 

DETERMINAZIONE 
N. 260 DEL 20/06/2025 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE A PAGAMENTO DI POSTI AUTO RISERVATI A 
BAGNACAVALLO IN ZONA CENTRO STORICO E PARCHEGGIO CONVENTO SANTA CHIARA 
PIANO PRIMO - APPROVAZIONE GRADUATORIA AGGIORNATA ENTRANTE IN VIGORE DAL 
01/07/2025 
 
 

La Responsabile del Servizio 
 

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/00; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. limitatamente alle parti ancora vigenti; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visti i seguenti atti: 
 
- atto costitutivo dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna sottoscritto dai Comuni di 

Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa 
Lombarda e Sant'Agata sul Santerno, con decorrenza dal 01/01/2008, stipulato con Rogito Notaio 
Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio nr. 348909/29573 e registrato a Lugo in 
data 28/12/2007 al n. 7598 serie 1; 

 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del  Bilancio 

di Previsione 2025/2027”; 
 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 23/01/2025 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2025 / 2027 (art.169 D.Lgs. n. 267/2000)"; 
 
-  deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/02/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 
 
- deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 29/04/2025 di approvazione del Rendiconto della gestione 

relativa all’esercizio finanziario 2024; 
 
- decreto del Sindaco del Comune di Bagnacavallo n. 8 del 31/05/2025 di “Proroga conferimento di 
incarico di elevata qualificazione dell’Area Tecnica dal 01/06/2025 al 31/07/2025”; 
 
- determinazione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n.332 del 28/03/2025 di “Conferimento 

di incarichi di elevata qualificazione relativi alle strutture referenti al settore ragioneria dell’Unione 
dei Comuni della Bassa Romagna a decorrere dal 01/04/2025 fino al 31/12/2025”; 

 



Premesso inoltre che: 

- a seguito della pubblicazione sull'Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Bagnacavallo 
dell’"Avviso pubblico per assegnazione a pagamento di posti auto riservati nel centro storico di 
Bagnacavallo e Parcheggio Santa Chiara piano terra e primo piano" approvato con Delibera di 
Giunta n. 57 del 10/05/2022, è stata approvata con determina n. 173 del 27/06/2022 la graduatoria di 
assegnazione posti auto RISERVATI A BAGNACAVALLO IN ZONA CENTRO STORICO E 
PARCHEGGIO CONVENTO SANTA CHIARA PIANO TERRA E PIANO PRIMO con decorrenza 
in date differenziate (dal 01/07/2022 – 01/01/2023 – 01/07/2023); 
 
Considerato che l’avviso pubblico sopra richiamato disponeva che tale graduatoria restasse valida 
sino al 31/12/2028 e fosse periodicamente aggiornata; 
 
Considerato inoltre che: 
- si è proceduto ad una riapertura con successivo aggiornamento della graduatoria, ai fini 
dell’assegnazione dei residui posti disponibili con decorrenza dal 1° gennaio 2023, salvo una 
decorrenza differenziata al 1° luglio 2023; 
 
Visto che, a tal fine, con Deliberazione di Giunta n. 123 del 11/10/2022 è stato approvato l’ “Avviso 
relativo a presentazione domande per assegnazione a pagamento di posti auto riservati a 
Bagnacavallo in zona centro storico e parcheggio Convento Santa Chiara piano primo- riapertura e 
aggiornamento graduatoria”, disponendone contestualmente la pubblicazione sull'Albo pretorio e 
sul sito istituzionale del Comune di Bagnacavallo, nonché la massima diffusione e conoscenza presso 
la cittadinanza; 
 
Visto che l'Avviso prevedeva espressamente: 
 
- che in fase successiva alla formazione della graduatoria aggiornata con decorrenza dal 1° 
GENNAIO 2023 si potessero presentare in ogni momento ulteriori domande di assegnazione dei 
posti, con le medesime modalità di formulazione e presentazione di cui al paragrafo 5 del sopracitato 
avviso; 
 
- l’aggiornamento periodico della graduatoria con le seguenti tempistiche : 
 
- al 1° giugno di ogni anno, a decorrere dall’anno 2023, con inserimento delle domande pervenute 
entro il 1° maggio dello stesso anno; 
- al 1° dicembre di ogni anno, a decorrere dall’anno 2023, con inserimento delle domande pervenute 
entro il 1° novembre dello stesso anno; 
 
Visto che, entro i termini previsti dall'Avviso sopracitato, sono pervenute al competente ufficio del 
Comune di Bagnacavallo n. quattro domande di assegnazione; 
 
Considerato che l’istruttoria è stata eseguita da parte della Responsabile dell'Area Tecnica del 
Comune, al fine di verificarne la regolarità e di formare successivamente una apposita graduatoria 
delle domande ammissibili, in base ai seguenti criteri: 
 
- ordine cronologico di presentazione delle domande, come risultante da: orario e giorno di consegna 
registrati al Protocollo del Comune per le domande presentate a mano o, per le domande presentate 
per via telematica, giorno e ora di arrivo risultanti dalla ricevuta del programma di presentazione 
domande una volta completata la procedura telematica, con precedenza riservata ai residenti nella 
stessa via in cui è situato il posto auto per il quale si presenta richiesta di assegnazione e/o nelle vie 
che la intersecano; 
 



- nel caso di parità di titolo di precedenza, l’applicazione del criterio dell’ordine cronologico di 
presentazione della domanda; 
 
- analoga applicazione del criterio dell’ordine cronologico di presentazione  per le restanti domande 
presentate da richiedenti non aventi titolo alla precedenza di cui sopra; 
 
Ritenuto di: 
- considerare non ammissibile n. 1 domanda poiché presentata da cittadino che risultava già in 
graduatoria per gli stalli della stessa via come “richiedente avente diritto” ma non assegnatario; 
- considerare non ammissibile n. 1 domanda poiché il richiedente presentava successivamente diversa 
domanda che supera la precedente e che viene valuta come unica ammissibile; 
- considerare ammissibili n. 2 domande presentate e di procedere conseguentemente alla formulazione 
e approvazione della graduatoria per l'assegnazione dei posti auto, secondo i criteri stabiliti 
dall’Avviso Pubblico prot. 13269 del 18/10/2022 e sopra riepilogati; 
 
Dato atto che la graduatoria resterà valida, con decorrenza dalla data di approvazione con il presente 
atto, sino al 31/12/2028 e sarà periodicamente aggiornata, come sopra specificato; 
 
Dato atto che l’assegnazione dei posti con rilascio dei relativi abbonamenti sarà effettuata seguendo 
l’ordine della graduatoria e che, nel caso di eccesso di domanda rispetto alla attuale disponibilità di 
posti, i richiedenti momentaneamente esclusi potranno ottenere l’abbonamento in un momento 
successivo in caso di rinunce che si verificassero durante il periodo di validità della graduatoria stessa; 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico - finanziaria né sul patrimonio dell'ente e pertanto non è richiesto il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, in base all'art. 18 del Regolamento di organizzazione; 
 
Richiamati: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 179, 183, 191 e 192; 
• lo Statuto dell’Ente 
• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• il vigente Regolamento dei Contratti; 
• l’art. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione; 
   i decreto del Sindaco del Comune di Bagnacavallo n. 8 del 31/05/2025 di “Proroga 

conferimento di incarico di elevata qualificazione dell’Area Tecnica dal 01/06/2025 al 
31/07/2025”; 

 
Dato atto infine che il rispetto dei termini sopra indicati da parte di tutti i dipendenti dei servizi interessati 
dal presente procedimento rileva anche ai fini della valutazione della performance degli stessi, ai sensi di 
quanto stabilito dall’articolo 1, comma 2, del Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 del 
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto 
dal suddetto art. 147-bis TUEL; 
 
SOTTOLINEATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 

DETERMINA 
 



1. di approvare la graduatoria aggiornata e con effetti decorrenti dal 01/07/2025 – suddivisa per zone 
- per l'assegnazione a pagamento di posti auto riservati a Bagnacavallo in Zona Centro storico e 
parcheggio Convento Santa Chiara piano primo come allegata alla presente quale parte integrante 
e sostanziale; 
 

2. di pubblicare la graduatoria all'Albo pretorio e sul sito online del Comune di Bagnacavallo; 
 

3. di procedere conseguentemente al rilascio degli abbonamenti dei posti auto riservati ai richiedenti 
inseriti in posizione utile nella graduatoria, nelle forme e modalità stabilite dal vigente 
Regolamento della sosta cittadina del Comune di Bagnacavallo” approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2022, nonché dall’Avviso Pubblico prot. 13269 del 
18/10/2022; 

 
4. di dare atto che la graduatoria resterà valida, con decorrenza dalla data di approvazione con il 

presente atto, sino al 31/12/2028 e sarà periodicamente aggiornata, come in premessa specificato; 
 

-  di dare atto che l’assegnazione dei posti con rilascio dei relativi abbonamenti sarà effettuata 
seguendo l’ordine della graduatoria e, nel caso di eccesso di domanda rispetto alla attuale 
disponibilità di posti, i richiedenti momentaneamente esclusi dalla assegnazione potranno ottenere 
l’abbonamento in un momento successivo in caso di rinunce che si verifichino durante il periodo 
di validità della graduatoria stessa; 
 

-  di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
– finanziaria, né sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è richiesto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, in base all'art. 18 del Regolamento di organizzazione; 

 
-  di demandare a successivo apposito atto del responsabile del progetto, con la presente individuato 

nella persona dell’Ing. Monica Piazzi, l’accertamento dell’entrata degli abbonamenti posti auto 
riservati come da graduatorie approvate con la presente determina; 

 
5. di dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 gg. 

come previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando 
l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo Unico degli Enti Locali. 

 
- di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 

voce Altre determine nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione 
informatica “Sicraweb” ai fini di quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 
(controllo di gestione) e per la pubblicazione prescritta dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 che avviene 
a cura del Servizio segreteria. 

 
 
 
Tipo Bilancio Descrizione Soggetto Anno/ 

Numero 
Anno 
Comp 

Importo CIG / CUP Cod. 
Lavoro 

Finanzi
amento 

          

 
 
 
  La Responsabile 
 Monica Piazzi 
 


		2025-06-20T08:15:05+0200
	Monica Piazzi




